
Решение по жалобе «Торгснаб  Казань» на действия заказчика -  ГАУЗ
«Зеленодольская  центральная    районная больница»

Дело №Т04-41/2016 от  27.01.2016г.

Исх.№ 04-04/1212 от 03.02.2016г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной  службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков, заказчиков,
деятельность которых регламентирована  Федеральным законом от 18.07.2011г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе: <…>

в присутствии представителя  заказчика – ГАУЗ «Зеленодольская центральная 
  районная больница»  Павлова Руслана Ильдаровича (доверенность б/н от
27.05.2015г. сроком действия на 1 год ) в отсутствие  представителя заявителя ООО
«Торгснаб  Казань», о времени и месте рассмотрения жалобы, уведомленного
надлежащим образом,  рассмотрев  жалобу  «Торгснаб  Казань» (вх.№74/ж от 
19.01.2016г.) на действия заказчика -  ГАУЗ «Зеленодольская  центральная   
районная больница» при проведении электронного аукциона №0311300272415000239
на предмет: «Поставка моющих средств для ГАУЗ "Зеленодольская ЦРБ"»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0311300272415000239,
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
29.12.2015г. с изменением от 06.01.2016г.

Заказчик – ГАУЗ «Зеленодольская  центральная    районная больница».

 Начальная (максимальная) цена контракта – 249 991,63руб.  

Дата проведения электронного аукциона - 18.01.2016г.

 Суть жалобы, заявитель считает,  что при проведении вышеуказанного
электронного аукциона,  государственным заказчиком нарушены нормы
действующего законодательства о контрактной системе в части установления
сроков окончания подачи заявок.

Изучив материалы, Комиссия  сочла довод заявителя, изложенный в жалобе,
обоснованным ввиду следующего.

С 01.01.2012г. вступил в силу (за исключением отдельных положений) Федеральный
закон от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон о закупке).

Целями регулирования Закона о закупке являются обеспечение единства
экономического пространства, создание условий для своевременного и полного
удовлетворения потребностей юридических лиц, в товарах, работах, услугах с
необходимыми показателями цены, качества и надежности, эффективное
использование денежных средств, расширение возможностей участия
юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее также -
закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, развитие
добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки,



предотвращение коррупции и других злоупотреблений.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими
правила закупки (далее - положение о закупке).

            В соответствии с частью 4 статьи 8 Закона о закупках в случае, если в течение
трех месяцев со дня вступления в силу настоящего Федерального закона заказчики,
указанные в пунктах 1 - 3 части 2 статьи 1 настоящего Федерального закона (за
исключением заказчиков, указанных в частях 5 - 8 настоящей статьи), не разместили
в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, утвержденное
положение о закупке, такие заказчики при закупке руководствуются положениями
Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" в части определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Вместе с тем, заказчики (организаторы торгов), не разместившие положение о
закупках, размещение закупки осуществляют в соответствии с Федеральным
законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее –
Закон о контрактной системе).

Заказчиком - ГАУЗ «Зеленодольская центральная районная больница» положение о
закупках не размещено. Следовательно, ГАУЗ «Зеленодольская центральная   
районная больница»  при проведении вышеуказанного электронного аукциона
руководствуется требованиями законодательства о контрактной системе.

Согласно чаксти 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под аукционом в
электронной форме (электронным аукционом) понимается аукцион, при котором
информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем
размещения в единой информационной системе извещения о проведении такого
аукциона и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

Согласно пункту 6 статьи 42 Закона о контрактной системе, в извещении об
осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, следующая информация: срок, место и порядок
подачи заявок участников закупки.

Согласно части 2 статьи 63 дата и время окончания срока подачи заявок на участие
в таком аукционе, в случае, если начальная (максимальная) цена контракта (цена
лота) не превышает три миллиона рублей, заказчик размещает в единой
информационной системе извещение о проведении электронного аукциона не
менее чем за семь дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе



документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

    Вместе с тем, Постановлением Правительства Российской Федерации от
24.09.2015 № 1017 “ О ПЕРЕНОСЕ ВЫХОДНЫХ ДНЕЙ В 2016 ГОДУ”, в целях
рационального использования работниками выходных и нерабочих праздничных
дней,Правительство Российской Федерации постановляет: перенести в 2016 году
следующие выходные дни  в зимние (новогодние) праздники 10 выходных дней - с
01.01.2016г. по 10.01.2016г

В силу части 1 статьи 1 Закона о контрактной системе настоящий Федеральный
закон регулирует отношения, направленные на обеспечение государственных и
муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности
осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и
прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других
злоупотреблений в сфере таких закупок.

В соответствии с  частью 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции  при проведении
торгов, запроса котировок цен на товары (далее - запрос котировок), запроса
предложений запрещаются действия, которые приводят или могут привести к
недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе: создание
участнику торгов, запроса котировок, запроса предложений или нескольким
участникам торгов, запроса котировок, запроса предложений преимущественных
условий участия в торгах, запросе котировок, запросе предложений, в том числе
путем доступа к информации, если иное не установлено федеральным законом.

         Согласно части 2 статьи 8 Закона о контрактной системе конкуренция при
осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа
добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в
целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания
услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок,
членами таких комиссий, участниками закупок любых действий, которые
противоречат требованиям настоящего Федерального закона, в том числе приводят
к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа
участников закупок.

Извещение о проведении вышеназванного электронного аукциона размещено
29.12.2015г.

          При этом, дата окончания подачи заявок как указано в извещении  при
проведении электронного аукциона №  0311300272415000239  - 06.01.2016г.,

Таким образом, дата окончания подачи заявок выпадает на выходной
(праздничный) день.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от
24.09.2015г. №1017 “О переносе выходных дней в 2016г.” выходными днями являлся
период с 01 января 2016 года по 10 января 2016 года включительно.

При этом, согласно извещению размещенного на площадке  официального сайта
http://etp.zakazrf.ru/  от 25.12.2015г. «О работе электронной площадки ZAKAZRF в



новогодние праздничные дни»  участие в торговых сессиях на электронной
площадке в части зачисления денежных средств на виртуальный счет в связи с
перерывом в работе банков не представлялось возможным.

Таким образом, срок окончания подачи заявок в праздничные дни установлено
заказчиком в нарушение требований действующего законодательства.

 Следовательно, заказчиком допущено нарушение части  2 статьи 8 Закона о
контрактной системе, части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции, части 4
статьи 8, части 1 статьи 2 Закона о закупках.

     Кроме того, в ходе проведения выборочной внеплановой документарной
проверки установлено следующее.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со
статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

         В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии
с технической документацией на указанные машины и оборудование.

       Объектом закупки при проведении вышеуказанного электронного аукциона
является поставка моющих средств.

       В Техническом задании аукционной документации по позициям  №5,7,9 при
проведении электронного аукциона №0311300272415000239 установлено
следующее, а именно:

 

Отб ели в атель " Б е л и з н а " или эквивалент отбеливающее и



Отбеливатель

Отб ели в атель " Б е л и з н а " или эквивалент отбеливающее и
дезинфицирующеесредство,   для мытья поверхностей из пластика,
кафеля, ванн, раковин, унитазов, мусорных ведер Внешний вид и цвет:
жидкость от светло-желтого до зеленовато-желтого цвета.
Допускается выпадение незначительного осадка.Массовая
концентрация активного хлора, г/дм: (70-85)*Массовая концентрация
щелочных компонентов в пересчете на NAOH,г/дм: 10 - 20Коэффициент
светопропускания, %: не менее 70                                                                     
Упаковка - п/этил флакон. Масса - 1000 г.    На флаконе

должна быть подробная инфрмация на русском языке о назначении,
применении, составе, мерах

предосторожности, сроке годности и прочая дополнительная
информация. С предоставлением  образцов и сертификата
соответствия

Средство для
мытья посуды

Мягкое моющее средство для эффективного ручного мытья и
обезжиривания кухонной и столовой посуды из любых
материалов           Состав: 5—15% АПАВ, менее 5% неионогенных ПАВ,
консерванты.     Форма выпуска: непрозрачный пластик, 750мл,
крышка-дозатор. Срок годности (18 месяцев),                  Вязкость:
жидкость средней вязкости (94) темно-зеленого цвета с выраженным
ароматом яблок Уровень pH: Fairy имеет уровень pH  — 8,1.Упаковка:
упаковка из непрозрачного пластика с боковыми углублениями для
удобства держания.  Дозатор закрыт тугой крышкой,      Высота столба
пены — 225 мм, устойчивость —
0,98.                                                                                                                                        
.На флаконе должна быть подробная инфрмация на русском языке о
назначении, применении, составе, мерах предосторожности, сроке
годности   С предоставлением образцов и сертификата соответствия

Сухое
средство для
сантехники 
КОМЕТ или
эквивалент

Порошок чистящий с хлоринолом Comet Двойной эффект "Океанский
бриз" или эквивалент

Глубоко очищает поверхности, удаляя повседневные загрязнения и
обычный жир во всем доме. Удаляет 99,9% микробов.Пригоден для
плит , ванн, раковин, унитазов, кафеля,мытьяполов. Состав: <5%
анионные ПАВ, хлоросодержащие
отбеливатели;отдушка,дезинфектанты. Срок годности 12
месяцев.ТУ2383-074-00204300-98. Вес - 400 гр Упаковка - п/банка
должна быть подробная инфрмация на русском языке о назначении,
применении, составе, мерах предосторожности, сроке годности и
прочая дополнительная информация.  С предоставлением образцов и
сертификата   соответствия                

        Таким образом, на основании вышеизложенного, заказчиком установлено
неправомерное требование к товарному знаку.

       Вместе с тем, включение в аукционной документации указание на товарный знак
 и   слов «или эквивалент» предусмотрено лишь для выполнения работ, оказания
услуг, для которых предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта.



         Следовательно, заказчиком допущено нарушение пункта 1 части 1 статьи 64 с
отсылочной нормой на пункт 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе, 
части 4 статьи 8, части 1 статьи 2 Закона о закупках.

Кроме того, в ходе проведения внеплановой документарной проверки установлено
следующее.

           1. Согласно части 4 статьи 34 Закона о контрактной системе, в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

 В соответствии с частью 5 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае
просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а
также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый
день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная
со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока
исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере
одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде
фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

            В силу части 8 статьи 34 Закона о контрактной системе, штрафы начисляются
за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

         Согласно пункту 4 Правил определения размера штрафа, начисляемого в
случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, утвержденных Постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063 (далее – Правила), за
ненадлежащее исполнение поставщиком (исполнителем, подрядчиком)
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе
гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, размер штрафа
устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем
порядке:

а) 10 процентов цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.



рублей;

б) 5 процентов цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1 процент цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

            В соответствии с пунктом 5 Правил, за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств по контракту, за исключением просрочки исполнения обязательств,
размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в
следующем порядке:

а) 2,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

б) 2 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

В соответствии с частью 6 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в
иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, заказчик
направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек
(штрафов, пеней).

Руководствуясь частью 7 статьи 34 Закона о контрактной системе пеня начисляется
за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и
устанавливается контрактом в размере, определенном в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации, но не менее чем одна трехсотая
действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка
Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму,
пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Согласно пунктам 6-8 Постановления Правительства Российской Федерации от
25.11.2013 №1063 «Об утверждении правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день



просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом», пеня начисляется за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательства,
предусмотренного контрактом, и устанавливается в размере не менее одной
трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на
сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и
определяется по формуле:

П = (Ц - В) x С,

где:

Ц - цена контракта;

В - стоимость фактически исполненного в установленный срок поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства по контракту, определяемая на
основании документа о приемке товаров, результатов выполнения работ, оказания
услуг, в том числе отдельных этапов исполнения контрактов;

С - размер ставки.

Размер ставки определяется по формуле:

 

где:

  - размер ставки рефинансирования, установленной Центральным банком
Российской Федерации на дату уплаты пени, определяемый с учетом коэффициента
К;

ДП - количество дней просрочки.

Коэффициент К определяется по формуле:

 ,

где:

ДП - количество дней просрочки;

ДК - срок исполнения обязательства по контракту (количество дней).

При К, равном 0 - 50 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,01 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 50 - 100 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,02 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 100 процентам и более, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,03 ставки рефинансирования, установленной



Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

          Вместе с тем, в ходе изучения материалов дела установлено, что  в проекте
контракта заказчиком в разделе 8 установлена ответственность сторон не
соответствующая, действующему Законодательству о контрактной системе,
Правилам  определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, утвержденных
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063.

Таким образом, заказчиком  нарушены требования частей 5-8  статьи 34 Закона о
контрактной системе, пунктов 4-8 Постановления Правительства Российской
Федерации от 25.11.2013 №1063 «Об утверждении правил определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом».

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 18.1, 23, частью 1 статьи
39, частями 1-3 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу    ООО «Торгснаб  Казань » на действия   заказчика -  ГАУЗ
«Зеленодольская центральная    районная больница» при проведении электронного
аукциона №0311300272415000239 на предмет: «Поставка моющих средств для ГАУЗ
"Зеленодольская ЦРБ"», обоснованной.

2. Признать  заказчика - ГАУЗ «Зеленодольская центральная    районная больница» 
нарушившим требования части  2 статьи 8 ,пункта   2 части 1 статьи 64, пункта 1
части 1 статьи 64 с отсылочной нормой на пункт 1 части 1 статьи 33, частей 5-8 статьи
34  Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд", части 4 статьи 8, части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011г. №223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», части
1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
пунктов 4-8 Постановления Правительства Российской Федерации от 25.11.2013
№1063 «Об утверждении правил определения размера штрафа, начисляемого в
случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом».

3.Выдать заказчику – ГАУЗ «Зеленодольская центральная    районная больница»,
оператору электронной площадки - ГУП «Агентство по государственному заказу,



инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан»
предписание об устранении нарушений требований действующего
законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

4.Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


